
COMUNE DI SADALI 
Provincia del Sud Sardegna 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE   
 

Prot. N 7401  Numero  30   Del  22-12-18  
 

 

 
L'anno  duemiladiciotto il giorno  ventidue del mese di dicembre alle ore 16:30, presso 

questa Sede Municipale, convocato nei modi di legge, si è riunito il Consiglio Comunale, in 

sessione Ordinaria in Prima convocazione in seduta Pubblica. 

Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:  

____________________________________________________________________________________ 
   D.SSA MURA ROMINA P MELIS AMEDEO P 
LOI ERCOLE JONNY P BASSU ROBERTO A 
MELONI MATTIA ALESSIO A VARGIU SONIA P 
LOBINA LUCA P AIT BACH KHADIJA A 
PILIA VALENTINO P MURA MARY P 
  
____________________________________________________________________________________ 
 

ne risultano presenti n.   7 e assenti n.   3.  

Assume la presidenza il Signor D.SSA MURA ROMINA in qualità di SINDACO assistito dal 

SEGRETARIO COMUNALE Dottt.ssa Murgia Maria Chiara. 

     
____________________________________________________________________________________ 
Soggetta a controllo N   
Immediatamente eseguibile S   
____________________________________________________________________________________ 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
PREMESSO CHE 
 
- con deliberazione del Consiglio comunale n. 9 del 29.07.2017 è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione 2018-2020 (DUP); 
 
- con deliberazione del Consiglio comunale n. 27 del 27.12.2017 è stata approvata la nota di 
aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 2018-2020 (art. 170, comma 1 D.Lgs. 
n. 267/2000); 
 
- con deliberazione del Consiglio comunale n. 27 del 27.12.2017 è stato approvato il Bilancio di 
previsione 2018-2020 e dei relativi allegati; 
 
PRESO ATTO CHE 
 
- l'art. 175 comma 3 del D.Lgs. n. 267/2000 prevede che le variazioni al bilancio di previsione 
possono essere deliberate non oltre il 30 novembre di ciascun anno, fatte salve le seguenti 
variazioni, che possono essere deliberate sino al 31 dicembre di ciascun anno:  
a) l’istituzione di tipologie di entrata a destinazione vincolata e il correlato programma di 
spesa;  
b) l’istituzione di tipologie di entrata senza vincolo di destinazione, con stanziamento pari a 
zero, a seguito di accertamento e riscossione di entrate non previste in bilancio, secondo le 
modalità disciplinate dal principio applicato della contabilità finanziaria;  

Oggetto: VARIAZIONE N. 12 DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2018-2020 AL 
22.12.2018 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 30 del 22-12-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI SADALI 
 

c) l’utilizzo delle quote del risultato di amministrazione vincolato e accantonato per le finalità 
per le quali sono stati previsti;  
d) quelle necessarie alla reimputazione agli esercizi in cui sono esigibili, di obbligazioni 
riguardanti entrate vincolate già assunte e, se necessario, delle spese correlate;  
e) le variazioni delle dotazioni di cassa di cui al comma 5-bis, lettera d);  
f) le variazioni di cui al comma 5-quater, lettera b);  
g) le variazioni degli stanziamenti riguardanti i versamenti ai conti di tesoreria statale intestati 
all'ente e i versamenti a depositi bancari intestati all'ente.  
 
RICHIAMATO l'art. 193 del D.Lgs. n. 267/2000 che prevede che gli enti locali rispettino durante 
la gestione e nelle variazioni di bilancio il pareggio finanziario e tutti gli equilibri stabiliti in 
bilancio per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti, secondo 
le norme contabili recate dal testo unico; 
 
DATO ATTO che con comunicazione del 12.12.2018 (ns. prot. 7166 del 12.12.2018) la Regione 
Autonoma della Sardegna ha trasmesso al Comune di Sadali la determinazione di delega e 
impegno n. 1927/41534 inerente il finanziamento di euro 250.000,00 per l'intervento relativo 
ai lavori di "Messa in sicurezza e completamento del cimitero comunale Bonascia", 
comunicazione che si allega alla presente deliberazione e che ne forma parte integrante e 
sostanziale; 
 
DATO ATTO che l'erogazione della somma di euro 250.000,00  è prevista in un'unica soluzione 
nell'annualità 2018; 
 
RAVVISATA la necessità di apportare le necessarie variazioni al Bilancio 2018/2020, attraverso 
l’istituzione di capitolo di entrata a destinazione vincolata e il correlato capitolo di spesa (ex 
art. 175 comma 3, lett. a) D.Lgs. n. 267/2000), in conformità al prospetto allegato, che forma 
parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
 
DATO ATTO che la variazione apportata consente il permanere degli equilibri di bilancio a 
norma del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell'articolo 49 comma 1 e 
dell’art. 147-bis del decreto legislativo 18 agosto 2000 n.267; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 ss.mm.ii.; 
 
CON VOTI UNANIMI, favorevoli 

DELIBERA  
 
DI APPORTARE  al Bilancio per l’esercizio  finanziario 2018/2020, le variazioni per un totale di € 
200.000,00 di cui al prospetto allegato, che forma parte integrante e sostanziale del presente 
atto; 
 
DI DARE ATTO che la variazione apportata consente il permanere degli equilibri di bilancio a 
norma del D. Lgs. n. 267/2000; 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 30 del 22-12-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI SADALI 
 

DI DARE ATTO che la presente delibera verrà trasmessa al Tesoriere Comunale, Banco di 
Sardegna, per gli adempimenti di competenza;  
 
DI DARE ATTO che il presente provvedimento verrà pubblicato all'Albo Pretorio on-line del 
Comune di Sadali, per rimanervi affisso quindici giorni consecutivi; 
 
DI DARE ATTO che con separata votazione unanime il presente atto è stato dichiarato 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000. 

 
 
 
 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 30 del 22-12-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI SADALI 
 

 
 

 
 

 

 
 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  
 

Il Presidente 
D.SSA MURA ROMINA 

 
 Il SEGRETARIO COMUNALE 
 Dottt.ssa Murgia Maria Chiara 

 

PARERE:       Regolarità Contabile 
VISTO con parere Favorevole 
 

 

Il Responsabile 
Dott. Masala Stefano 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 30 del 22-12-2018 - Pag. 5 - COMUNE DI SADALI 
 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, 
 

ATTESTA 
 

 Che della presente deliberazione  viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo Pretorio per 
rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 
Sadali, li 27-12-18 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Murgia Maria Chiara 

 
 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale visti gli atti d’Ufficio, 
 

ATTESTA 
 

che  essendo pervenuta richiesta di controllo  preventivo da parte  di n.ro      consiglieri per 
illegittimità e/o  incompetenza (o assunte in contrasto con atti fondamentali del Consiglio); 
La Giunta comunale  ha espresso la volontà di di sottoporla a controllo; 
 
Sadali, li  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 
 Il  sottoscritto Segretario attesta  che la presente deliberazione è stata pubblicata dal 27-12-
2018   al 11-01-2019 e che nessuna richiesta di controllo è pervenuta; 
Sadali, li  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 
La presente deliberazione  è divenuta esecutiva; 
 essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile; 
 dopo trascorsi 10 giorni  dalla pubblicazione senza richiesta di controllo; 
 a seguito di inoltro all’Organo di controllo che non si è pronunciato nei venti giorni 

successivi alla ricezione avvenuta il________________ 
 
Sadali li,                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
 
 
 
 


